
 

 

U.C.P.D.E. 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’articolo 3 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTO l’articolo 24 dello Statuto adottato ai sensi della legge 240/2010; 
VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi" coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 
30 giugno 2016, n. 127; 
VISTO l’Avviso n. 3138/2021, indetto dal MUR, volto a finanziare la creazione di n. 5 Centri Nazionali dedicati 
alla ricerca di frontiera in ambiti tecnologici coerenti con le priorità dell’Agenda della Ricerca europea e con i 
contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 2021-2027, tra le quali rientra la tematica Tecnologie 
dell’Agricoltura (Agritech); 
VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del predetto Avviso, “I CN sono aggregazioni di Università statali ed 
Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR e possono prevedere il coinvolgimento di Università non statali, altri 
Enti Pubblici di Ricerca e di altri soggetti pubblici o privati, altamente qualificati che svolgono attività di ricerca. 
Tali soggetti devono essere accomunati da obiettivi e interessi di ricerca comuni che si rifanno a tecnologie 
abilitanti coerenti con le priorità del PNR 2021-2027 e dell’Agenda Strategica per la Ricerca dell’Unione 
Europea. Tutti i predetti soggetti devono avere almeno una sede operativa sul territorio nazionale”; 
VISTO altresì che, ai sensi dall’art. 2, comma 33 del suddetto Avviso, i bandi a cascata sono definiti quali 
“procedure competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica di un Centro Nazionale, nel rispetto delle 
disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti  pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e 
nazionali applicabili, per il reclutamento di  ricercatori e tecnologi a tempo determinato, per la concessione a 
soggetti esterni al CN di finanziamenti per attività di ricerca e per l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari 
alla sua attuazione” ;  
VISTO che, ai sensi dall’art. 5, del suddetto Avviso “Gli Spoke di natura pubblica devono attivare “bandi a 
cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato al CN. I bandi 
sono emanati per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato per lo svolgimento delle attività 
di competenza dello Spoke previste dal Programma di ricerca, per la concessione a soggetti esterni al CN di 
finanziamenti per attività di ricerca coerenti con il suddetto Programma e per l’acquisto di forniture, beni e 
servizi necessari alla sua attuazione. I bandi sono emanati sotto la responsabilità dello Spoke nel rispetto delle 
disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e 
nazionali applicabili. Le scadenze delle attività previste dai bandi di cui al presente articolo devono essere 
compatibili con il termine ultimo di cui all’articolo 8. Nel caso di bandi per la concessione di finanziamenti è 
responsabilità dello Spoke raccogliere, verificare e rendicontare all’Hub le spese sostenute dai beneficiari e 
provvedere al loro rimborso nel rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili.”; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
25

6 
de

l 2
9/

02
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1032 del 17 giugno 2022 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 
ha concesso per il progetto intitolato “National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)” un 
finanziamento complessivo pari a euro 320.070.095,50; 
VISTO il Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali, da finanziare nell’ambito dello Spoke 2 di cui 
al Programma di Ricerca del Centro Nazionale per Tecnologie dell’Agricoltura “National Research Centre For 
Agricultural Technologies (Agritech)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” - Linea di Investimento 1.4, 
“Potenziamento Strutture di Ricerca e Creazione di "Campioni Nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies”, finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu” Progetto [Agritech]. Codice Bando 
CN00000022_1 emanato con Decreto del Direttore Generale n. 1313 del 6 novembre 2023, repertoriato all’ 
Albo Ufficiale di Ateneo con n. 8822/2023, e successiva parziale rettifica pubblicata con Decreto del Direttore 
Generale n. 1382 del 17 novembre 2023, repertoriato all’ Albo Ufficiale di Ateneo con n. 9236/2023, la cui 
scadenza delle domande è stata fissata in data 27 dicembre 2023; 
CONSIDERATO CHE l’art. 3 del Bando prevede che “Possono beneficiare delle risorse e agevolazioni del 
presente avviso soggetti privati (quali imprese individuali ex art. 2082 cod. civ., società di persone e di capitali 
ex artt. 2247 e ss. cod. civ., associazioni e fondazioni ex artt. 14 e ss. cod. civ., consorzi ordinari ex artt. 2602 e 
ss. cod. civ) ed Enti e istituzioni pubbliche di ricerca di cui al Decreto legislativo n. 218/2016, nonché soggetti 
privati, enti di ricerca e Università Europei”; 
CONSIDERATO CHE il Bando prescrive all’art. 4, tra gli altri, l’ “impegno e obbligo dei Proponenti a condurre 
attività di ricerca che siano eseguite sul territorio di una o più regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), per almeno il 50% del valore delle spese eleggibili 
ammissibili preventivate in proposta progettuale”;  
CONSIDERATO ALTRESÌ che il succitato Avviso n. 3138/2021 richiede espressamente che i soggetti coinvolti 
nelle attività di ricerca e facenti parte il CN debbano avere almeno una sede operativa sul territorio nazionale;  
TENUTO CONTO del fatto che, data la natura dei bandi a cascata, si ritiene necessario estendere tale requisito 
anche ai potenziali soggetti beneficiari, in modo tale da garantire la conformità alle previsioni di cui all’Avviso 
n. 3138/2021;  
CONSIDERATO CHE le succitate previsioni del Bando non sono in linea con quanto definito dall’Avviso né 
forniscono garanzie a sufficienza per assicurare la regolare esecuzione delle stesse attività progettuali e delle 
attività scientifiche in termini di raggiungimento dei risultati previsti, in quanto non si prevede espressamente 
il possesso di una sede operativa in Italia che risulti attiva al momento della presentazione della domanda; 
CONSIDERATO CHE è necessario integrare i requisiti di cui agli artt. 3 e 4 del bando, in modo tale da garantire 
la regolare esecuzione delle attività progettuali sul territorio nazionale mediante una sede operativa sita in 
Italia; 
RAVVISATA   quindi la necessità di modificare il bando in relazione ai suddetti profili e al contempo assicurare 
a tutti gli operatori interessati al Bando pari possibilità di partecipare alla procedura nel rispetto del principio di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
25

6 
de

l 2
9/

02
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o



 

 

par condicio e del principio del favor partecipationis, ferma restando la possibilità di garantire il raggiungimento 
dei risultati previsti dalla ricerca 
 

DECRETA 
 
• di richiamare tutte le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
• di annullare, anche ai sensi degli artt. 21-octies e 21-nonies della L. 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il 

Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali, da finanziare nell’ambito dello Spoke 2 di cui al 
Programma di Ricerca del Centro Nazionale per Tecnologie dell’Agricoltura “National Research Centre For 
Agricultural Technologies (Agritech)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” - Linea di 
Investimento 1.4, “Potenziamento Strutture di Ricerca e Creazione di "Campioni Nazionali di R&S" su 
alcune Key Enabling Technologies”, finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu” Progetto 
[Agritech]. Codice Bando CN00000022_1 emanato con Decreto del Direttore Generale n. 1313 del 6 
novembre 2023, repertoriato all’Albo Ufficiale di Ateneo con n. 8822/2023, e successiva parziale rettifica 
pubblicata con Decreto del Direttore Generale n. 1382 del 17 novembre 2023, repertoriato all’Albo 
Ufficiale di Ateneo con n. 9236/2023, la cui scadenza delle domande è stata fissata in data 27 dicembre 
2023; 

• di pubblicare nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di Ateneo il 
presente provvedimento, notificandolo altresì agli operatori che hanno presentato domanda di 
partecipazione; 

• di disporre la rinnovazione della procedura di gara, previo aggiornamento delle previsioni di Bando nei 
termini descritti nel presente provvedimento. 

 
 
 

 
                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                         Alessandro BUTTÀ 

 
 
 
 
 

Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim: Alessandro Buttà 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Coordinamento PNRR e Dipartimenti di Eccellenza 
Il Capo dell’Ufficio: Silvia Renna 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
25

6 
de

l 2
9/

02
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
B

ut
tà

 A
le

ss
an

dr
o


